
DECRETO LEY N° 17612

GRAL. DIV. LUIS GARCIA MEZA TEJADA

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
CONSIDERANDO:

 
Que el Supremo Gobierno en el marco de la Revolución Boliviana para la Reconstrucción Nacional, se ha 

impuesto el deber de reorganizar las instituciones del Estado dentro de un adecuado ordenamiento administrativo, político, 
económico y social del país;

 
Que con tal finalidad, se impone la necesidad de crear una sociedad justa en la que los beneficios del desarrollo 

sean equitativamente distribuidos y, en la cual, uno de los factores de mayor importancia constituye la conformación de un 
Poder Judicial integrado por profesionales de moralidad intachable, de reconocido prestigio y cuya actuación pública y 
privada sea prenda de garantía para una correcta e imparcial administración de justicia;

 
Que para lograr la paz social, las garantías plenas de los derechos y protección de los bienes de las personas, es 

imperativo proceder al reajuste de los mecanismos de aplicación de la ley mediante la renovación de los Tribunales de 
Justicia de la Nación.

 
EN CONSEJO DE MINISTROS,

 
DECRETA:

 
ARTÍCULO 1.- Dispónese la renovación del Poder Judicial en toda la República.

 
ARTÍCULO 2.- Desígnase Ministros de la Excelentísima Corte Suprema de Justicia de la Nación a los siguientes 

ciudadanos:

 
Dr. Rodolfo Virreira Flor

Dr. Jorge Querejazu Calvo

Dr. Luis Calvo Paz

Dr. Carlos de Chazal

Dr. Jaime Moscoso Delgado



Dr. Edgar Oblitas Fernández

Dr. Ricardo Calderón Adamzcyk 

Dr. Alfonso Noya Reyes

Dr. Alfredo Antezana Palacios

Dr. Guillermo Caballero Saucedo 

Dr. Hugo del Granado Arze

Dr. Alfonso Palacios del Castillo

 
ARTÍCULO 3.- Desígnase Vocales de las Cortes Superiores del Distrito de la República a los siguientes 

ciudadanos:

 

 
CORTE SUPERIOR DE CHUQUISACA 

 
Dr. Carlos Arce Brown

Dr. Napoleón Dorado Lazcano

Dr. José Lemaitre Ipiña

Dr. Jorge Caballero Cuéllar

Dr. Mizael Terrazas Vega

 
CORTE SUPERIOR DE LA PAZ

 
Dr. Agustín Camacho Pozo 

Dr. Jorge Orías Medina

Dr. Santiago Berrios Caballero 

Dr. Jaime Bravo Burgoa

Dr. Alex Carvajal Pérez

Dr. Carlos Calvo Vásquez

Dr. Humberto Morales Enriquez 

Dr. Héctor Guzmán Hinojosa 



Dr. Humberto Causan Céspedes 

Dr. Jaime Catacora Linares

Dr. Victor Hugo Ramírez Suárez 

Dr. Jesús Rada Chávez

Dr. Fernando Guachalla Ibañez 

Dr. Pedro Clavijo Clavijo

Dr. Mario de Loayza Varela 

Dr. Raúl Fernandez de Arauco

 
CORTE SUPERIOR DE COCHABAMBA

 
Dr. Francisco León Ferrufino 

Dr. Mario Ugarte Revollo

Dr. Jorge Vargas Vargas 

Dr. Hugo Galindo Deker 

Dr. René Mejias Salázar

Dr. Augusto Maldonado Vía 

Dr. Teodoro Rojas Cartagena 

Dr. Oscar Crespo Sóliz

Dr. Alfredo Gamboa Tórrez

 
CORTE SUPERIOR DE SANTA CRUZ

 
Dr. Lucio Candia Rivera

Dr. Nataniel Paz Méndez 

Dr. Roger Justiniano

Dr. José Ortiz Bello 

Dr. Adolfo Gandarillas 

Dr. Victoriano Gonzáles

 



CORTE SUPERIOR DE POTOSI 

 
Dr. Juan José Saavedra Serrano

Dr. Guido Rojas Víllagomez 

Dr. Percy Garnica Osorio 

Dr. Félix Subieta Zanabria 

Dr. Mariano Piuca Yelma

 
CORTE SUPERIOR DE ORURO

 
Dr. Augusto Beltrán Heredia 

Dr. Gausto Morales Benítez 

Dr. Jesús Molina Rivert

Dr. René Piérola Escóbar 

Dr. Darío Medina Coca

 
CORTE SUPERIOR DE TARIJA

 
Dr. Jaime Terán Nietto

Dr. Reynaldo Cabero J.

Dra. Norma Saavedra de Zuñiga 

Dr. Osvaldo Casazola

Dra. Maria Luisa Pacheco

 
CORTE SUPERIOR DEL BENI

 
Dra. Sonia de Bause

Dr. Pablo Toledo Velarde 

Dr. Nestór Bejarano Aponte

 
CORTE SUPERIOR DE PANDO

 
Dr. Carlos Azad Arce 



Dr. Hugo Herbas García

Dr. Ernesto Nuñez Franco

 
ARTÍCULO 4.- Los señores Ministros de la Excelentísima Corte Suprema de Justicia de la Nación, tomarán 

posesión de sus cargos en solemne ceremonia a celebrarse en la ciudad de Sucre el día martes 16 de septiembre de 1980, 
debiendo prestar el juramento correspondiente ante el Excelentísimo Señor Presidente de la República.

 
ARTÍCULO 5.- Los señores Vocales de la Corte Superior del Distrito de La Paz, tomarán posesión de sus 

cargos prestando juramento de ley ante el Señor Ministro del Interior, Migración y Justicia, Los señores Vocales de la 
Corte Superior del Distrito de Chuquisaca, lo harán ante el Presidente de la Excelentísima Corte Suprema de Justicia y, 
los de las demás cortes, ante los señores Prefectos de Departamento.

 
ARTÍCULO 6.- Desígnase Fiscal General de la República, al ciudadano MARIO ORIAS C., quién tomará 

posesión y prestará juramento de ley juntamente con los señores Ministros de la Excma. Corte Suprema de Justicia de la 
Nación en el acto señalado en el Artículo 4o.

 
ARTÍCULO 7.- Desígnase Jueces de Partido é Instrucción en lo Civil, Penal y Familiar de las Capitales de 

Departamento, a los siguientes ciudadanos.

 
DISTRITO JUDICIAL DE CHUQUISACA

 
JUZGADOS DE LA CAPITAL

 
JUECES DE PARTIDO CIVIL:

 
Dr. Hugo Orihuela Dalence 

Dr. Victor Barrios Delgado

 
JUEZ DE PARTIDO PENAL: 

 
Dr. Mario Gonzales Durán

 
JUECES DE PARTIDO FAMILIA: 



 
Dr. Hectór Columba Herrera

Dr. José Martinéz Miranda

 
JUECES DE INSTRUCCION CIVIL: 

 
Dr. Clodoaldo Flores Dominguez 

Dra. Gladys Zurita de la Torre

 
JUECES DE INSTRUCCION PENAL: 

 
Dr. Antonio Fajalde Revilla

Dr. Hernando Bravo Saavedra

 
JUEZ INSTRUCCION DE FAMILIA:

 
Dr. Fernando Iriarte Suárez

 
JUEZ REGISTRO DE DERECHOS REALES: 

 
Dr. Juan José Sandy Rodríguez

 
DISTRITO JUDICIAL DE LA PAZ

 
JUZGADOS DE LA CAPITAL

 
JUECES DE PARTIDO CIVIL: 

 
Dr. Antonio Portillo Flores

Dr. Manuel Rigoberto Paredes 



Dr. Hernando Riera Guzmán 

Dr. Benedicto Lozada Chávez 

Dr. Aldo Nery Antenzana

Dr. Juan de Dios Clavijo Velasquéz 

Dra. Nelly Paredes Quintanilla 

Dra. Dora Villarroel de Lira

Dr. Abelardo J. Carpio Calancha 

Dr. Juan Goitia Fuentes

 
JUECES DE PARTIDO PENAL: 

 
Dr. José Luis Goméz

Dr. Remy Gemio Bernal 

Dr. Germán Urquizu León 

Dr. Roberto Zelaya Mena 

Dr. Félix Velasco Terán 

Dr. Germán Suárez Lenis 

Dr. Pastor Cuenca Peñaranda

 
JUECES DE PARTIDO FAMILIA:

 
Dra. Ada Luz Vas Werner

Dr. Enrique Solares del Castillo

Dr. Jaime Aranibar Castro

Dr. Ernesto Barriga Serrano

Dra. Candy Balboa de Díaz

 
JUECES DE INSTRUCCION CIVIL 



 
Dr. Filiberto Montecinos Avendaño 

Dr. Alberto Mendoza Tejerina

Dr. Gonzalo Valenzuela Terrazas 

Dr. Orlando Gutierrez Silva

Dr. Ruben Pablo Terrazas

Dr. Milton Novillo Roncal

 
JUECES DE INSTRUCCION PENAL:

 
Dr. Alberto Villegas Ferrufino 

Dr. Marcial Mejía Ibarra

Dr. Teófilo Fuentes

Dr. Jorge Quiroga Rojas

Dr. José Fernandez Espinoza

Dr. José Luis Rodríguez Sotomayor

 
JUECES DE INSTRUCCION DE FAMILIA: 

Dra. Ermelinda Pórcel de Gumiel

Dra. Nancy B. Altuzarra

 
JUEZ REGISTRO DE DERECHOS REALES: 

 
Dr. Néstor Vega Hermosa

 
SUB - REGISTRADOR 

 
Dr. René Salinas

 
DISTRITO JUDICIAL DE COCHABAMBA



 
JUZGADOS DE LA CAPITAL

 
JUECES DE PARTIDO CIVIL: 

 
Dr. Andrés Caballero Iglesias 

Dr. Jorge Barragán Careaga 

Dr. Alberto Zabalaga Rivera 

Dr. Juvenal Paz Carmona

Dr. Enrique Revollo Andia 

 
JUECES DE PARTIDO PENAL: 

 
Dr. Genaro Márquez

Dr. Arturo Arnez Arnez

Dr. Humberto Ustariz Torrico 

 
JUECES DE PARTIDO FAMILIA: 

 
Dra. Amanda Arriarán de Zapata

Dr. Germán Canedo Saavedra 

Dr. Jorge Guzmán Barrientos

 
JUECES DE INSTRUCCION CIVIL:

 
Dr. Ramiro Ponce de León 

Dr. Herbert Seleme Bustamante

Dra. Maria del Cármen Ponce de Rocha 

 



JUECES DE INSTRUCCION PENAL:

 
Dr. Filiberto Camargo

Dr. Jorge Maldonado Jarjuri

Dr. Rodolfo Cossío

Dr. Lucio Melgares

 
JUECES DE INSTRUCCION FAMILIA:

 
Dra. Carmén Mejía Calderón

Dr. José Villegas Gonzáles

 
JUEZ REGISTRO DE DERECHOS REALES:

 
Dr. Roberto Fernández Terán

 
SUB - REGISTRADOR:

 
Dr. César Fiorilo

 
DISTRITO JUDICIAL DE SANTA CRUZ

 
JUZGADOS DE LA CAPITAL

 
JUECES DE PARTIDO CIVIL: 

 
Dr. Noel Arteaga Balcázar 

Dr. Francisco Valencia

Dr. Edgar Peña Rueda

 



JUECES DE PARTIDO PENAL:

 
Dr. Luis Levy Yañez 

Dr. Rubén Villazón Vega 

Dr. Remberto Gandarillas

Dr. Roger Justiniano Gutiérrez

 
JUECES DE PARTIDO FAMILIA: 

 
Dra. Beatriz Cors López

Dra. Adela Quintela de Urey

 
JUECES DE INSTRUCCION CIVIL: 

 
Dra. Jenny Román Mourte

Dr. Luís Gutierrez

 
JUECES DE INSTRUCCION PENAL:

 
Dra. Mabel López

Dr. Ronny Antelo Vespa 

Dr. Cristobal Montenegro

 
JUECES DE INSTRUCCION FAMILIA: 

 
Dr. José Ernesto Saucedo

Dra. Julia Laida Limpias

 
JUEZ REGISTRO DERECHOS REALES: 



 
Dr. Bailón Cuellar

 
SUB - REGISTRADOR: 

 
Dr. Braulio Arteaga

 
DISTRITO JUDICIAL DE POTOSI 

 
JUZGADOS DE LA CAPITAL

 
JUECES DE PARTIDO CIVIL: 

 
Dr. Héctor Mejía Heredia

Dr. Máximo Guzmán Benavides

 
JUECES PARTIDO PENAL:

 
Dr. Jorge Quillaguamán Benavidez 

 
JUECES DE PARTIDO FAMILIA: 

 
Dr. Wálter Barragán Careaga

Dr. Luis Felipe Dalence

 
JUECES DE INSTRUCCION CIVIL 

 
Dr. Fredy Romay Gonzáles

Dr. Bernardino Orellana Medina 

 



JUECES DE INSTRUCCION PENAL 

 
Dr. Jaime Negrón Torrez

Dr. Vidal Rollano

 
JUEZ INSTRUCCION DE FAMILIA: 

 
Dra. Rosaura G. de Villarroel

 
JUEZ REGISTRO DERECHOS REALES: 

 
Dr. Epifanio Ugarte Ugarte

 
DISTRITO JUDICIAL DE ORURO

 
JUZGADO DE LA CAPITAL

 
JUECES DE PARTIDO CIVIL:

 
Dr. Wálter Melean Mercado

Dr. Calso Rioja Sánchez 

 
JUECES DE PARTIDO PENAL: 

 
Dr. Benigno Guardia Vega

Dr. Luis Villanueva Gómez 

 
JUECES DE PARTIDO FAMILIA:

 
Dr. Francisco Torrico Moreira 



Dr. Adolfo Gómez Torrez

 
JUECES DE INSTRUCCION CIVIL:

 
Dr. Félix Reyna Ortíz

Dr. Juvenal Cuéllar Gutiérrez

 
JUECES DE INSTRUCCION PENAL: 

 
Dr. Alfredo Aranibar Ledezma

Dr. Guillermo Aillon Zambrana

 
JUECES DE INSTRUCCION FAMILIA: 

 
Dra. Elizabeth Arce de Peláez

 
JUEZ REGISTRO DERECHOS REALES: 

 
Dr. Nicolas Durán Terrazas

 
DISTRITO JUDICIAL DE TARIJA

 
JUZGADOS DE LA CAPITAL

 
JUECES DE PARTIDO CIVIL: 

 
Dra. Rosa Martínez de Gonzales 

Dr. Luís Martínez Rocabado

 
JUECES DE PARTIDO PENAL: 



 
Dr. Mario Oropeza Chacón

Dr. Miguel Galarza Ruíz

 
JUEZ DE PARTIDO FAMILIA: 

 
Dra. Ana Maria Claver de López

 
JUECES DE INSTRUCCION CIVIL: 

 
Dr. Teófilo Taboada Taboada

Dra. María del Cármen Arellano

 
JUEZ INSTRUCTOR DE FAMILIA: 

 
Dra. Soledad Liovet de Avila

 
JUECES INSTRUCCION PENAL: 

 
Dr. Jaime Romero

Dr. Edgar Azurduy

 
JUEZ REGISTRO DERECHOS REALES: 

 
Dr. Alberto Trigo Baldivieso

 
DISTRITO JUDICIAL DEL BENI

 
JUZGADOS DE LA CAPITAL

 
JUEZ DE PARTIDO CIVIL: 



 
Dr. Edgar Rivero Zabala 

 
JUEZ DE PARTIDO PENAL: 

 
Dr. Máximo Pesoa Yeske

 
JUEZ DE PARTIDO FAMILIA:  

Dr. Carlos del Rio Rioja

 
JUEZ DE INSTRUCCION CIVIL:

 
Dr. Carlos Bello Céspedes

 
JUEZ DE INSTRUCCION PENAL:

 
Dra. Emilse Ardaya Gutierrez

 
JUEZ DE INSTRUCCION FAMILIA:

 
Dr. Gilberto Adad Suárez

 
JUEZ REGISTRO DERECHOS REALES: 

 
Dr. Rodolfo Guzmán Arteaga

 
DISTRITO JUDICIAL DE PANDO

 
JUZGADOS DE LA CAPITAL

 



JUEZ DE PARTIDO:

 
Dr. Edmundo Quiroga Rodríguez

 
JUEZ DE INSTRUCCION:

 
Dr. Adolfo Reyes Camacho

 
JUEZ REGISTRO DERECHOS REALES: 

 
Dr. José Mendoza Porcel

 
ARTÍCULO 8.- Los señores Jueces tomarán posesión de sus cargos prestando el juramento de ley ante el señor 

Presidente de la respectiva Corte Superior del Distrito;

 
ARTÍCULO 9.- Las Cortes Superiores de Distrito quedan encargada de elevar las ternas correspondientes para 

la designación de Jueces de Provincias, en el plazo de 30 días de la publicación del presente Decreto Ley, así como las ternas 
para Notarios de Fé Pública tanto de Capitales como de Provincias.

 
ARTÍCULO 1.- Quedan derogadas todas las disposiciones contrarias al presente Decreto Ley.

 
Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los diecisiete días del mes de septiembre de mil 

novecientos ochenta años.

FDO. GRAL. LUIS GARCIA MEZA TEJADA, Javier Cerruto Calderón de la Barca, Luis Arce Gomez, 
Armando Reyes Villa, Oscar Larraín Frontanilla, José Sánchez Calderón, Ariel Coca Aguirre, René Guzmán Fortún, 
Mario Guzmán Moreno, Augusto Calderón Miranda, Carlos Morales Nuñez del Prado, Julio Molina Suárez, Líder Sossa 
Salazar, Avelino Rivero Parada, Arturo Veizaga Barrón, Mario Escobari Guerra, Francisco Mariaca Salas.


